
 

平成２３年１０月１２日 

東日本大震災復興対策本部事務局 

 

 

 

全国の避難者等の数 

 

 

 

各地方公共団体の協力を得て、避難者等の所在都道府県別・所在施設別

の数（平成２３年１０月６日現在）を把握したので、公表します。 

 

 

 

別紙１：全国の避難者等の数（都道府県別・施設別） 

 

 

 

別紙２：所在都道府県別の避難者等の数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件連絡先： 
東日本大震災復興対策本部事務局 
被災者支援班  清水、小室、勝田、品田 

TEL：03-5545-7334 
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全国の避難者等の数（都道府県別・施設別／平成２３年１０月６日現在） 

１ 避難所（公民館・学校等 Ａ）にいる者は、約1,700人（前回（９月２２日現在）と比べ約1,100人減）。３県以外では５都県で約800人。 

２ 住宅等（公営住宅・応急仮設住宅・民間賃貸住宅・病院等 Ｄ）に入居済みの者は、全国では約50,000人（前回と比べ約1,300人増）。 

３県では98,076戸（前回と比べ2,536戸増）。 

３ 住宅等への入居者を除く避難者は、（Ａ）＋（Ｂ）＋（Ｃ）で、約22,000人（前回と比べ約3,000人減）。 

４ 全国４７都道府県、1,100以上の市区町村に所在している（前回と比べ15市区町村減）。（別紙２） 

 

 

【別紙１】 

注 １．各都道府県・市区町村の協力を得て、平成２３年１０月６日現在の避難者等の数を集計したものである。 

２．３県の住宅等（Ｄ）については、戸数のみ把握しており、入居者数は把握していない。 

なお、これとは別に、岩手県においては、宮城県と福島県から岩手県内の仮設等に入居している者の数９８３人（前回と比べ７４人増)を把握している。 

３．自県外に避難等している者の数は、福島県から５５，６０８人（５８４人増）、宮城県から８，４４９人（９人減）、岩手県から１，４３７人（３人増）である。 

B 
旅館・ホテル 

 

A 
避難所 

（公民館・学校等） 

 
（人） 

48,389 

C 
その他 

（親族・知人宅等） 

 

D 
住宅等 

（公営、仮設、民間、病院含む） 

（右目盛り） 

 

49,679 

（人） 

※3県で 
29,265戸 

※3県で 
98,076戸 

※3県で 
95,540戸 

32,483 



Ａ Ｂ Ｃ

0 5 942 947 2,100 3,047 98

( 0) (－ 13) (－ 3) (－ 16) (－ 28)

0 0 719 719 477 1,196 31

( 0) ( 0) (－ 20) (－ 20) (－ 16)

4 8 882 894 （※１） 983 1,877 25

( 0) ( 0) (－ 4) (－ 4) (＋ 70)

822 88 910 910 7

(－ 1,014) (－ 198) (－ 1,212) (－ 1,212)

4 192 741 937 691 1,628 21

( 0) (－ 29) (－ 56) (－ 85) (－ 67)

19 216 725 960 12,613 34

(－ 30) (－ 86) (－ 69) (－ 185) (＋ 442)

95 1,533 1,628 1,628 19

(－ 38) (－ 968) (－ 1,006) (－ 1,006)

20 74 673 767 2,125 2,892 39

( 0) ( 0) (－ 13) (－ 13) (＋ 20)

0 61 996 1,057 1,641 2,698 25

( 0) (－ 40) (＋ 3) (－ 37) (－ 47)

0 80 327 407 1,669 2,076 29

( 0) (－ 43) (－ 31) (－ 74) (－ 13)

747 9 0 756 4,280 5,036 58

(－ 34) ( 0) ( 0) (－ 34) (－ 88)

3,659 3,659 3,659 48

(－ 38) (－ 38) (－ 38)

8 339 2,193 2,540 5,406 7,946 51

( 0) (－ 17) (－ 8) (－ 25) (＋ 167)

0 0 0 0 1,476 1,476 （※２） 2

( 0) ( 0) (－ 8) (－ 8) (＋ 2)

0 16 622 638 6,016 6,654 （※２） 30

( 0) (－ 58) (－ 101) (－ 159) (＋ 31)

0 0 114 114 355 469 12

( 0) ( 0) ( 0) ( 0) (－ 6)

【別紙２】

所在都道府県別の避難者等の数（平成２３年１０月６日現在）
（下段のカッコ書きは、前回（９月２２日現在）からの増減数）

（単位：人、団体数）

所在
都道府県

施設別

計
所在判明
市区町村数小　計

（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）
避難所
（公民館、
学校等）

Ｄ

３　岩手県
( 0)

４　宮城県 －
(－ 4)

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

１　北海道
(－ 2)

２　青森県
( 0)

住宅等
（公営、仮
設、民間、病
院含む）

(－ 12)

(＋ 4)

(＋ 74)

－

８　茨城県
( 0)

９　栃木県
( 0)

１０ 群馬県
(－ 3)

５　秋田県
(－ 1)

６　山形県
( 0)

７　福島県 －
(－ 4)

(＋ 18)

(＋ 627)

11,653

(＋ 33)

(－ 10)

(＋ 61)

－

１３ 東京都
( 0)

１４ 神奈川県
( 0)

１５ 新潟県
( 0)

１１ 埼玉県
( 0)

１２ 千葉県 － －
( 0)

(－ 54)

(＋ 192)

(＋ 10)

(＋ 190)

－

１６ 富山県
( 0)(－ 6)



Ａ Ｂ Ｃ

0 1 129 130 412 542 13

( 0) ( 0) (－ 3) (－ 3) (＋ 4)

0 18 101 119 384 503 15

( 0) ( 0) (－ 5) (－ 5) (＋ 3)

0 19 321 340 550 890 22

( 0) ( 0) (－ 4) (－ 4) (＋ 2)

0 7 223 230 913 1,143 49

(－ 5) (＋ 2) (－ 13) (－ 16) (－ 26)

0 0 188 188 226 414 29

( 0) ( 0) (＋ 7) (＋ 7) (＋ 18)

0 170 376 546 887 1,433 33

( 0) (－ 9) (－ 5) (－ 14) (＋ 16)

0 0 271 271 1,004 1,275 46

( 0) ( 0) (＋ 9) (＋ 9) (＋ 15)

0 0 41 41 149 190 12

( 0) ( 0) ( 0) ( 0) (－ 5)

0 0 283 283 138 421 16

( 0) ( 0) (＋ 1) (＋ 1) (－ 3)

0 242 242 781 1,023 18

( 0) (－ 2) (－ 2) (＋ 15)

0 0 294 294 1,103 1,397 33

( 0) ( 0) ( 0) ( 0) (＋ 11)

0 0 422 422 636 1,058 28

( 0) ( 0) (－ 5) (－ 5) (＋ 13)

0 0 66 66 85 151 17

( 0) ( 0) (－ 3) (－ 3) (－ 6)

0 0 52 52 71 123 13

( 0) ( 0) ( 0) ( 0) (＋ 1)

0 0 42 42 131 173 14

( 0) ( 0) (－ 1) (－ 1) (＋ 5)

0 0 20 20 128 148 11

( 0) ( 0) ( 0) ( 0) (－ 4)

0 0 160 160 340 500 18

( 0) ( 0) (－ 7) (－ 7) (－ 2)

住宅等
（公営、仮
設、民間、病
院含む）

(＋ 7)

(＋ 6)

(－ 10)

(＋ 11)

(＋ 30)

所在
都道府県

施設別

計
所在判明
市区町村数小　計

（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）
避難所
（公民館、
学校等）

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

Ｄ

２０ 長野県
( 0)

２１ 岐阜県
(＋ 1)

２２ 静岡県
( 0)

１７ 石川県
( 0)

１８ 福井県
(－ 1)

１９ 山梨県
( 0)

２６ 京都府 －
(－ 1)

(＋ 8)

２７ 大阪府
( 0)

２３ 愛知県
(＋ 1)

２４ 三重県
( 0)

２５ 滋賀県
( 0)

(＋ 6)

(－ 5)

(－ 4)

(＋ 17)

(＋ 11)

３１ 鳥取県
( 0)

３２ 島根県
( 0)

３３ 岡山県
( 0)

２８ 兵庫県
( 0)

２９ 奈良県
( 0)

３０ 和歌山県
( 0)

(＋ 18)

(－ 3)

(＋ 1)

(＋ 6)

(－ 4)

(＋ 5)



Ａ Ｂ Ｃ

0 0 169 169 324 493 15

( 0) ( 0) (＋ 19) (＋ 19) (＋ 28)

0 0 100 100 92 192 13

( 0) ( 0) (－ 8) (－ 8) (－ 8)

0 0 72 72 87 159 14

( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0)

0 0 25 25 59 84 8

( 0) ( 0) ( 0) ( 0) (－ 3)

0 0 160 160 96 256 12

( 0) ( 0) (＋ 9) (＋ 9) (＋ 9)

0 0 70 70 62 132 16

( 0) ( 0) (－ 11) (－ 11) (－ 3)

0 0 224 224 473 697 37

( 0) (－ 4) ( 0) (－ 4) (－ 2)

0 0 70 70 238 308 12

( 0) ( 0) (－ 9) (－ 9) (－ 5)

0 0 70 70 109 179 14

( 0) ( 0) (＋ 4) (＋ 4) (＋ 7)

0 0 95 95 153 248 26

( 0) ( 0) ( 0) ( 0) (＋ 5)

0 0 122 122 256 378 16

( 0) ( 0) ( 0) ( 0) (－ 5)

0 0 99 99 138 237 12

( 0) ( 0) (－ 5) (－ 5) (＋ 2)

0 0 116 116 151 267 24

( 0) ( 0) (－ 7) (－ 7) (－ 8)

0 41 87 128 631 759 21

( 0) (＋ 3) (＋ 7) (＋ 10) (＋ 44)

1,719 2,877 17,303 21,899 71,578 1,156

(－ 1,121) (－ 1,460) (－ 380) (－ 2,961) (－ 1,671)

３４ 広島県
( 0)

３５ 山口県
( 0)

３６ 徳島県
( 0)

所在
都道府県

施設別

計
所在判明
市区町村数小　計

（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）
避難所
（公民館、
学校等）

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

Ｄ

住宅等
（公営、仮
設、民間、病
院含む）

(＋ 9)

( 0)

( 0)

４０ 福岡県
( 0)

４１ 佐賀県
( 0)

４２ 長崎県
( 0)

３７ 香川県
( 0)

３８ 愛媛県
( 0)

３９ 高知県
(－ 1)

(＋ 2)

(＋ 4)

(＋ 3)

(－ 3)

( 0)

(＋ 8)

【注】
　（※１）　宮城県と福島県から岩手県内の仮設等に入居している者の数である。
　（※２）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。

４６ 鹿児島県
( 0)

４７ 沖縄県
( 0)

合　計
(－ 15)

４３ 熊本県
( 0)

４４ 大分県
( 0)

４５ 宮崎県
( 0)

(＋ 1,290)

(＋ 5)

(－ 5)

(－ 1)

(＋ 34)

49,679

(＋ 7)
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